NEUSTIFT SS. Petri et Pauli

Neun-, Neuen-, Newen-, Niwen-, Newstüfft, -stifft; das Neue Stift, Neuzell, Nova-, Neo-, Neacella, Novus Locus Frisingensis, -apud Frisingam. Saepe confunditur cum canonia OSA eiusdem nominis prope Brixianam in Tyrolo.

Prope Freising (Oberbayern), cui hodie est incorporatum, et ad cuius dioecesim (hodie München–Freising) pertinet.

Annus fundationis huius canoniae non certe constat¹. Atqui Annales Osterhovienses, fons quoad monasteria huius circariae omnino fide dignus, enarrant: „Anno Domini 1143 datur Ordini. Praem. ecclesia Novacelle prope Frisingam, de ordine circumcellionum vel peccardorum“. Ex quo patet ibi fuisse communitas quaedam „praeregularis“, fratum nempe et sororum, qui probabiliter curae infirmorum incubuerunt. Cui Otto Episcopus Frisingensis, reformationem ecclesiae per fundationem monasteriorum anhelans, canoniam Ord. Praem. substituit, quae communitatem praecedentem probabiliter absorbuit, aucta coetu religiosorum utriusque sexus ex Ursberga advolato. Quod factum esse videtur anno 1142. Anno sequenti enim iam fit confirmatio papalis. Canonici monasterium suum probabiliter erexe-

¹ cf. BUSLEY Frühgeschichte 55/57.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

runt juxta ecclesiam Sti. Godehardi, ubi reliquiae duorum sanctorum scotorum, Mariani scilicet et Theclani, erant conditae², dum sorores, ut antea, servierint hospitale Sto. Alexio dedicatum. Qui patroni mox mutati sunt in patrocinium SS. Petri et Pauli. Inter benefactores emicuerunt marchiones Austriae, tamen canonia mansit paupera. Quater insuper ex toto concremata est, prima vice iam an. 1160. Parochiae et ecclesiae incorporatae: Allershausen ca. 1152, cum 7 ecclesiis filialibus; Kirchdorf a.d. Amper cum octo huismodi an. 1358; Haindlfing ab an. 1312 excurrendo administratur cum suis filialibus Kleinviecht et praesertim Tünthenhausen, quod saec. XV/XVI considerabatur ut parochia. Pro tribus his ecclesiis fons baptismalis fuit in ecclesia canoniae, quae ipsa numquam fuit parochialis. Tamquam ultima an. 1519 incorporata est parochia Ebersdorf prope Persenbeug in Austria, ubi, sicut in Allershausen et in Kirchdorf, canonici exponi solebant. Status personalis an. 1263: 4 canonici, 4 clericci, 3 novitii et 4 conversi. An. 1491: 7 religiosi, 1656: 13, 1676: 21, 1746: 29, 1803: 19. Post magnum collapsum saeculo XVI, initio saeculi sequentis, adiuvantibus canonicis ex Brabantia, vita communis refloruit, sed post destructionem totalem anno 1634 diu elanguit. Tunc archivum fuit perditum. Praepositus Mathias Widmann (1692–1721), ab anno 1700 coepit reconstruere ecclesiam et monasterium per celebrem architectum A. Viscardi. Tamquam ultima ex canoniis bavaris ordinis anno demum 1717 erecta est in abbatiam, et pontificalibus est aucta, primo „ad personam“ tantum, anno 1722 et pro successoribus. Anno 1751 iterum funditus combusta est canonia. Artifices celeberrimi collaboraverunt in reconstructione: J. M. Fischer, F. X. Feichtmayer, J. B. Zimmermann et I. Günther. Ipsum monasterium est absque decore, tamen adest pulchra bibliotheca separate constructa. Anno 1782 canonia perdidit parochiam suam in Ebersdorf. Die 23a aprilis an. 1803 est suppressa. Omnia aedificia supersunt. Ecclesia primo facta est filialis parochiae Sti. Georgii Frisingae, anno 1850 expositione, ab anno demum 1892 est parochia. Monasterium diu rebus militaribus inservit, an. 1905 fit manufatura textilis. Postremo vero in eo erant officinae tantum et habitationes privatae. Nuper est venditum.